
U.S.R. 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010 - recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento …” - e, in particolare, l’art. 10 il quale prevede che presso ogni università 

sia istituito un collegio di disciplina, composto esclusivamente da professori universitari in regime di tempo 

pieno e da ricercatori a tempo indeterminato in regime di tempo pieno, secondo modalità definite dallo Statuto, 

competente a svolgere la fase istruttoria dei procedimenti disciplinari e ad esprimere in merito parere conclusivo; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, e, in particolare, l’art. 28 comma 2 che definisce la composizione e le 

modalità di costituzione del Collegio di Disciplina dell’Ateneo prevedendo, tra l’altro, che detto 

Organo sia composto da tre professori di prima fascia, due professori di seconda fascia e due ricercatori 

nonché da altrettanti membri supplenti che sostituiscono i titolari in caso di impedimento o di assenza;  

VISTO il D.R. n. 2436 del 19/06/2018 e ss.mm.ii. con il quale è stato costituito, per il quadriennio 

2018/2022, il Collegio di Disciplina di questo Ateneo con la nomina dei componenti del citato Organo; 

VISTO l’Avviso pubblico, emanato con D.R. n. 4192 del 24/10/2023, con il quale, ai fini della 

ricostituzione del suddetto Collegio di Disciplina per il quadriennio 2023/2027, è stata indetta la 

procedura finalizzata alla designazione dei membri dello stesso Organo; 

VISTA la Delibera n. 58 del 29/11/2023 (EO/2023/1096 del 05/12/2023), con la quale il Senato Accademico 

in composizione limitata a professori e ricercatori – fra la rosa di candidati proposta - ha designato quali 

componenti del Collegio di Disciplina dell’Ateneo – nell’ordine effettivi e supplenti - i candidati nel seguito 

indicati, elencati secondo l’ordine decrescente del numero dei voti riportati:  
PROFESSORI DI PRIMA FASCIA PROFESSORI DI SECONDA FASCIA RICERCATORI: 

ANDREOZZI Assunta  
DE DIVITIIS Bianca  

BIFULCO Francesco  

DE VIVO Paola  
RONGA Umberto  

PATALANO Rosario  

TORINO Enza  
GUASTAFERRO Barbara  

SALOMONE Annamaria 

LO STORTO Corrado  
 

SAVY Daniela  
CELENTANI Maria Rosaria  

PEDATELLA Silvana  

CUOMO Elena 
 

 

ACCERTATO che non sussistono per i professori/ricercatori nominati nel dispositivo del presente Decreto 

cause di incompatibilità ostative alla nomina a componente del Collegio di Disciplina di questo Ateneo; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Il Collegio di Disciplina di questo Ateneo è ricostituito nella seguente composizione: 
 

COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI: 

PROFESSORI DI PRIMA FASCIA 

- ANDREOZZI Assunta  
- DE DIVITIIS Bianca  

- BIFULCO Francesco 

PROFESSORI DI PRIMA FASCIA 

- DE VIVO Paola  
- RONGA Umberto  

- PATALANO Rosario  

PROFESSORI DI SECONDA FASCIA 

- TORINO Enza  

- GUASTAFERRO Barbara  

PROFESSORI DI SECONDA FASCIA 

- SALOMONE Annamaria  

- LO STORTO Corrado  

RICERCATORI 

-  SAVY Daniela  
-  CELENTANI Maria Rosaria  

RICERCATORI 

- PEDATELLA Silvana  
-  CUOMO Elena  

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2023/4873 del 11/12/2023

Firmatari: LORITO Matteo



Art. 2 - I componenti del Collegio di Disciplina sopra nominati durano in carica quattro anni, a decorrere dalla 

data del presente Decreto.  
 

Art. 3 - La partecipazione al Collegio non dà luogo alla corresponsione di compensi, emolumenti, indennità o 

rimborsi delle spese. 
 

Art. 4 - Il Collegio di Disciplina provvederà ad adottare apposito regolamento di funzionamento. 
 

  IL RETTORE 

Matteo LORITO 
 

 

AREA AFFARI GENERALI E GESTIONE DOCUMENTALE  

Il Dirigente dell’Area: Dott. Francesco BELLO 

Unità organizzativa responsabile del procedimento 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Responsabile del Procedimento 

Il Capo dell’Ufficio: Dott. Antonio NASTI 

PDB 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE

DR/2023/4873 del 11/12/2023

Firmatari: LORITO Matteo


